
DETERMINAZIONE N.  1150  del  18 dicembre 2019   

 

1 di 8

Regione Piemonte

S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI 
 INFORMATICI

Direttore dott. Federico Bonisoli

 

O
G
G
E
T
T
O

DETERMINAZIONE N. 443 DEL 9 MAGGIO 2019 AVENTE AD 
OGGETTO: “AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA, EX ART. 35,1° COMMA,LETT. D) E ART. 36, 2° 
COMMA , LETT. B), SUB 2), D.LGS. 18 APRILE 2016, N°. 50,  
PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO OCCORENTE ALLA S.O.C. 
DIP.SA AZIENDALE”.
PROROGA CONTRATTUALE IN APPLICAZIONE ART. 4) – 
PAR. 3 DEL CAPITOLATO SPECIALE DI GARA , PER UN 
PERIODO NON SUPERIORE A MESI TRE, A TUTTO IL 31 
MARZO 2020 .- 



DETERMINAZIONE N.  1150  del  18 dicembre 2019   

 

2 di 8

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla S.O.C. DIP.SA Aziendale.
                                                 
 Data  18 dicembre  2019      

                                                                            Direttore
                                                               S.O.C. Logistica e Servizi Informatici 
                                                                         
                                                                Responsabile del Procedimento

                                                                    (Dott. Federico Bonisoli)

                                           



DETERMINAZIONE N.  1150  del  18 dicembre 2019   

 

3 di 8

IL DIRETTORE S.O.C. LOGISTICA E 
SERVIZI  INFORMATICI

  “ Premesso che, come a suo tempo disposto dalla Determinazione del Direttore S.O.C. 
Logistica e Servizi Tecnici e Informatici n. 443 del 9 maggio 2019, si era proceduto all’ 
affidamento, mediante procedura negoziata, ex art. 35, 1° comma, lett. d) e art. 36, 2° 
comma, lett. b) sub 2) D.Lgs. 16 aprile 2016, n. 50, per la fornitura del servizio di 
somministrazione di lavoro di operatori sanitari  occorrenti alla S.O.C. DIP.SA aziendale, 
formalmente richiesta dal Direttore di Struttura e regolarmente autorizzata dalla 
Direzione Generale.

L’affidamento della gara in argomento era stata disposta nei confronti della Ditta:

GI GROUP SpA
Piazza 4 Novembre,5
20124 MILANO 

N°. GARA: 7370509   -  CIG.: 7832219794

il cui contratto e il relativo periodo di fornitura del servizio era stato disposto dalla data 
della presa di servizio dei primi operatori per un periodo di mesi sette, pari a giorni 214, 
riconducibile all’ esperimento di gara prot. 19037 del 25 marzo 2019, successivamente 
integrato con comunicazione prot. 19753 del 27 marzo 2019.

Considerato  che nel primo dispositivo della determinazione di affidamento 
precedentemente assunta al riguardo il periodo di fornitura risultava così individuato:
“dalla data della presa in servizio per un periodo di mesi sette, pari a giorni 214”, vale a 
dire, essendo la data di  decorrenza della prima assunzione il primo giugno 2019, la 
scadenza finale viene a determinarsi al 31 dicembre p.v.. 

Ora in considerazione del fatto:

che, il Direttore S.O.C. DIP.SA dell’ Azienda, conseguentemente a quanto già 
discusso con la Direzione Generale, ha inteso richiedere con propria nota prot. 68455 
del 6 novembre 2019 la proroga  prevista dal contratto in essere, per ulteriori tre mesi 
facoltà prevista  all’ art. 4), - comma 3 del relativo Capitolato d’ Appalto.

Quanto sopra risulta di estrema necessità in considerazione del fatto che a tutt’ 
oggi risulta necessario prendere atto di quanto segnalato nella nota sopracitata da parte 
del Direttore S.O.C. DIP.SA e, precisamente:



DETERMINAZIONE N.  1150  del  18 dicembre 2019   

 

4 di 8

 delle condizioni e criticità organizzative attualmente presenti; 
 della necessità di assicurare una tempestiva risposta alle assenze per 

motivi diversi che pregiudicano la pianificazione e gestione dei turni di 
servizio;

 delle condizioni contrattuali;
 delle difficoltà presenti nell’ assunzione di personale a tempo 

indeterminato dei profili Infermiere,Ostetrica,TLB;
 dell’ impossibilità vista l’assenza di una graduatoria di assumere personale 

a tempo indeterminato/determinato profilo OSS;

Pertanto, in considerazione degli indirizzi aziendali dettati dalla Direzione 
Generale aziendale e della facoltà della facoltà di proroga contrattuale prevista all’ 
art. 4°) par. 3  del Capitolato Speciale di gara,  si è ritiene ,  di proseguire  per  gli 
ulteriori tre i mesi ivi previsti, vale a dire a tutto il 31/03/2020, il contratto in 
essere alle stesse condizioni economiche a suo tempo effettuate, nei confronti 
della Ditta:

GI GROUP SpA
Piazza 4 Novembre,5
20124 MILANO 

N°. GARA: 7370509   -  CIG.: 7832219794

Di cui all’ atto di vigente affidamento:

Determinazione del Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Tecnici e Informatici n. 
443 del 9 maggio 2019  e successive integrazioni  riconducibile all’ esperimento di gara  
ed alle condizioni economiche in base ad offerta del 10/04/2019 che così si riassume:

 per l’esecuzione delle prestazioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto
 in riferimento al servizio specificato negli artt. da 1 a 3 del Capitolato Speciale 

d’Appalto,

QUALIFICA Costo orario 
omnicomprensivo 

offerto

Quota del costo 
orario per attività 
intermediazione
(I.V.A. esclusa)

% di I.V.A. da 
applicare su quota 
costo orario per 

attività di 
intermediazione

Collab. Prof. 
Infermiere / 

Ostetrica  -  cat. D
23,49 Euro 1,48 Euro 22%



DETERMINAZIONE N.  1150  del  18 dicembre 2019   

 

5 di 8

Operatore Socio 
Sanitario (OSS)

Cat. Bs
20,42 Euro 1,09 Euro 22%

Collab. Prof. 
Tecnico di 

Radiologia -  cat. 
D

Euro 27,39 1,47 Euro 22%

 voci ricomprese nel costo orario
Retribuzione tabellare
Indennità professionale infermieristica
Indennità vacanza contrattuale
Elemento perequativo
Tredicesima mensilità
Ratei ferie ed ex festività godute e non godute
Contributi INPS (30,08%)
Contributi INAIL (1,313%)
Contributo FORMATEMP (4%)
Contributo EBITEMP (0,2%)
Diritti sindacali
Trattamento di Fine Rapporto
Servizio di selezione e reclutamento
Servizio di eventuale sostituzione dei lavoratori
Oneri amministrativi (contratti, cedolini, CUD, etc.)
nota informativa con un riepilogo degli obblighi previsti dalla legge in materia di igiene e 
sicurezza sul lavoro

Costi Sicurezza pari al 4% del margine di agenzia

dando atto che i progetti descrittivo ed operativo, richiesti a corredo d’offerta, risultano 
depositati agli atti, mentre, per quanto riguarda l’espletamento delle prestazioni, queste 
si intenderanno assunte alle condizioni tutte indicate nel relativo Capitolato Speciale 
d’Appalto regolante l’intera fornitura del servizio aggiudicato.

Si propone, pertanto, il riaffidamento di cui trattasi nei confronti della sopracitata Ditta 
GI GROUP di Milano , confermando che per quanto concerne l’onere di spesa 
discendente da quanto disposto valutato in presunti Euro  120.000,00=. (importo 
comprensivo di I.V.A. 22% solo su quota per attività intermediazione) da imputarsi 
come segue:



DETERMINAZIONE N.  1150  del  18 dicembre 2019   

 

6 di 8

 Euro  120.000,00=.  sul  Conto 3 10 04 32 del Conto Economico Esercizio 2020,
          Autorizzazione n.  25 , Subimpegno n. 1;

 
In virtù dell’ autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 

conformità ai vigenti  atti di programmazione ed indirizzo aziendale

D E T E R M I N A

1°) di disporre la proroga, per ulteriori mesi tre a tutto il 31/03/2020, prevista nell’ art. 
4°) – par. 3  del Capitolato Speciale di gara , alle medesime norme e condizioni in 
essere per le motivazioni esposte in sede di preambolo, del contratto per l’ affidamento 
in concessione del servizio di:

FORNITURA DEL SERVIZIO SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
LAVORO OCCORENTE ALLA S.O.C. DIP.SA AZIENDALE

alla Ditta:

     GI GROUP SpA             Piazza 4 Novembre, 5            20124   MILANO                
ufficiogare@pec.gigroup.it 

N°. GARA: 7370509  –  CIG.: 7832219794

          PERIODO DI FORNITURA DEL SERVIZIO:  dall’ 1/01/2020 al 31/03/2020

alle condizioni economiche tutte in premessa specificate e precedentemente 
pattuite.

2°)  di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento comporta 
un costo presunto di Euro120.000.,00=. (importo comprensivo di I.V.A. 22% solo su 
quota per attività intermediazione) da imputarsi come segue:

 Euro  120.000,00=.  sul  Conto 3 10 04 32 del Conto Economico Esercizio 2020,
          Autorizzazione n.  25 , Subimpegno n. 1;

3°)di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento 
all’aggiudicataria tiene luogo a tutti gli effetti, di contratto ai sensi dell’art. 1326 del 
Codice Civile;

4°)di dare atto, altresì, che la gestione del rapporto contrattuale derivante dalpresente 
provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili, sono demandati  al 

mailto:ufficiogare@pec.gigroup.it


DETERMINAZIONE N.  1150  del  18 dicembre 2019   

 

7 di 8

Direttore della S.O.C. DIP.SA, già precedentemente individuato quale struttura 
afferente;

5°)di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmetterecopia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10/1995 e  
s.m.i.” .

Data, 18 dicembre   2019
  
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

                                                                        Il Direttore S.O.C. Logistica e 
                                                                                 Servizi  Informatici
                                                                      Responsabile del Procedimento
                                                                           
                                                                             (dott. Federico Bonisoli)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                        



DETERMINAZIONE N.  1150  del  18 dicembre 2019   

 

8 di 8

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D X DIPSA
DIP. PREVENZIONE AFFARI GENERALI LEGALI E IST.
DISTRETTO VCO LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
FARMACIA X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
SALUTE MENTALE TERRITORIALE X GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI
SER.D

   

http://www.aslvco.it/

